verò antea vidimus publicam pecuniam sèpius remissam Reip. fuisse, ita reperiuntur, qui passi quidem sunt in Statuam æs conferri, sed conlatum reddiderint, positâ ex suo statuâ. Inscriptio basis Sutri in Hetruria.

C. LEPIDIO. C. F. PAP. VICTORI. II.
VIRO. IVRE. DIC. CVR. PEC. PVBL.
ET. OPERVM. PVBLICORVM. QVI-
BV\$ EX. FIDE. REFFECTIS. O B. ME-
RITA. EIVS. DECVRIONES. ET. AV-
GVST. ET. POPVLVS. STATVAM. PO-
NENDAM. EX. AERE. CONLATO. DE-
CREVERVNT. QVI. HONORE. CON-
TENTVS. EX. SVO. POSVIT. ET. CON-
LATIÖNEM. REDDIDIT.

Sed nequè hoc omittendum est, quod interdum & Senatus unacum Populo factâ symbolâ æs contulerit ad Statuas. Zono-
ras 11. Annal. de Statuis Augusti. Pecunia à Senatu &
populo s ad ejus imagines faciendas collata. Nonnunquam Po-
pulus quod ipsi donatum, ut in publica lætitia sèpè consuevit,
aut Legatum alicunde ad divisiones aut epulum esset reli-
ctum, Statuis benemeritorum impendit. Ostendit hoc vetus
inscriptio.

L. IVLIO. TROM. AGILIANO. PRAEF.
FAB. CONS. TAB. MIL. PROC. AVG.
PATRON. COLON. QVI. ROGATVS.
AB. ORDINE. PARITER. AC. POPV-
LO. VT. GLADIATORII. MVNERIS
PVBLICI. CVRAM. SVSCIPIERET. FE-
CIT. ET. EXPLICITO. QVOD. PRO-
MISERAT. IMPENDIVM. BIGAE.
QVAM. POPVLVS. EX. COLLATIO-
NE. LEGATIVI. AC. DONATIVI.
EPVLI. OFFEREBAT. REMISIT. EO
ANNO. QVO. ET. OPTIMVS. IMPE-
RATOR, HADRIANVS. ETIAM.
DVVM.

DVVMVIRATVS. HONOREM. SVSCEP
PIT.

Legari enim & donari populo accivitati pecuniam ad epulum, ludos, aliosque similes usus solere expresse ait Iuriscons. Paulus. in l. civitatibus. ff. de Legat. 1. Erat præter ea aliud genus colligendi sumptus, cum nimirum Imperatores ab amicis & clientibus, imo & urbibus Statuas sibi fieri curarent, magis sub ratione munieris, quam liberi aut legitimi cuiusdam decreti beneficio. Quo prætextu I. Cæfarem Dio Cassius lib. XLII. tradit magnam pecuniæ vim coëgisse *Ibi Romæ vi. delicet quod magna coacta pecunia, quam partim sub ratione munieris, (quod genus erant. Coronæ, Imagines, reliquaque & usmodi quæ afferebantur) idquæ non à privatis tantum, sed ab ipsis adèò Urbibus accipiebat.* Et hoc acceperant titulo auricoronarii, de quo titulus est in codice Iustin. Vetus quippe mos erat tam apud Romanos, quam Græcos, ut Victor imperator ab amicis & sociis coronas aureas acciperet, imo interdum à devictis hostibus, in triumpho præferendas. Deinde cœpere pro coronis aurum, hoc est, pecuniam afferre, quæ res ita postmodum crevit, ut non jam munieris amplius, sed tributi speciem haberet, nec in triumphis solum, sed in qualibet lætitia publica daretur, ut hic Cæsari ex Asia reduci, victo Pharnace. vid. Lips. de Magnitud. Röm. lib. 11. Cap. 9. Licebat ita etiam Præfectis Provinciarum statuas, vel eorum nomine pecuniam ab ipsis provinciis, urbibus aut quoconque hominum genere accipere, sed sub certis conditionibus, vide-licet, ne in alios usus privatos eam averterent, tum ut modum observarent, ne nimis oneribus conferentes gravarent, & denique ut à volentibus non invitis acciperent. Cicer. Ver. 11. *Quod si quem Status magnopere delectant, & si quis eatum honore & gloria ducitur, is hac tamen constitutus, necessè est, primum averti pecuniam demum non placere;* Deinde ipsorum Statuarum modum quendam esse oportere, deinde illud, certe ab invitis exigi non oportere. Præscribebatur etiam lege quinquennium, intra quod pecunia illa in Status consumenda fuit, quod si non fieret, actio repetundarum competebat. Idem loco laudato. Verum ubi tandem, aut in quibus Status tanta pecunia consumpta est. Consumetur, inquires. Sic ille et expetemus.

legitimum illud quinquennium , si hoc intervallo non consum-
perit , tum denique nomen ejus de repetundis pecuniis Statuarum
nomine deferamus . Nam ut infignis moderatio fuit nolle atra-
riū publicū , aut facultates privatorum exhauire , parcen-
do sumptibus non necessariis , aut moderatè utendo ; ita con-
traturpe erat per avaritiam , ambitionem , libidinem , etude-
litatem , aliaſquè malas artes pecuniam exigere , aut per vim
metumquè extorquere . Quod faciebant illi sæpè , qui impe-
rio aliquo & potestate prædicti erant . Ut imperatores Tyran-
ni . De Nerone Xiphilinus . Comp . Dionis lib . LXIIII . Cum
Statuam eius mille librārum Augustales se facturos promisissent ,
omnem Equitatum ad eam faciendam impensam conserre coē-
git . De Domitiano Iornandes de regn . Succesi . cap . LXXIIII .
Multos nobilium exilio relegans , nonnullos occidens , de Sub-
stantiis eorum aureas argenteasque Statuas sibi fecit . De Com-
modi violentiā mentionem facit Lampridius Cap . xx . Facie-
bant & immoderatiōes præfecti Provinciarum . Dio Chrysost .
XXXI . de Rhodiis . Vos prætereunteſ præfectos timetis , ut ſe-
uni cuiquam non aneam erigatis Statuam , libertatem putetis
vos amissuros . Illud Cicero accusatoria acerbitate damuat in
Verre Siciliæ prætore , qui ut sumptus ei ad Statuam suppette-
rent , contra leges multiplicavit Magistratus , qui pecuniam
conferrent . Verrin . I I . Palam singulis censoribus denarii tre-
centi ad Statuam Praetoris imperati sunt . Censores CXXX
facti sunt . Pecuniam illam ob censuram contra leges clam dede-
runt . hac denarium XXXIX . millia palam salvis Legibus
contulerunt in Statuam . h . e . 3900 . coronatos . Singuli enim
Censores 30 . coronatos cōferebant . Coēgit Statuarum no-
mine etiam pecuniam ingentem à Siciliæ civitatibus . Idem
Non mihi prætercundum videtur , ne illud quidem genus pecunia
conciliare , quam Tā à Civitatibus Statuarum nomine coēgit .
Video enim ejus pecunia jummam esse pragrandem ad H . S .
CXX . millia . h . e . 300 . coronatorum . Simili furto & rapina
vexavit aratores & negotiatores Siciliæ , à quibus Statua-
rum impendia extorsit . Tullius ibidem : *Quis enim tibi mole-
stus effet , aut quis appellare auderet , cum videret Statuas
ab negotiatoribus ab aratoribus , à communi Sicilia .*
Nec ſolum pecuniā Statuarum nomine coēgit , ſed &

statuas vi extorsit, quas Siculi omnibus locis ipsi creverant per Provinciam. Syracusis maximè, tum cœteris in urbibus, apud Tautomitanos, Tyndaritanos, Centuripinos, Leontinos & calios. Nec his terminis immensa ejus libido stetit, quia imperaret etiam pecuniam conferri in eas statuas quæ Romæ ponerentur. Vide sis ipsum accusantem Tullium, & hoc est in quod invehitur Iuv. Sat. viii, comparans Verrei seculipræfectos Antonium & Dolabellam, utrosque damnatos, quod hic Asiam, ille Achajam deprædatus esset, itemque Verrem ipsum, Siciliae prædonem, cum primis illis præfectis, qui nuper vietiis provinciis moderatius egerunt, & Provincia-
lium opes reliquæ integras & intactas.

*Non idem, inquit, gemitus olim, nec vulnera erat
par.*

*Dannorum sociis florentibus & modo viciis.
Plena domus tunc omnis, & ingens stabat acervus
Nummorum, Spartana Clamys, Conchylia Coæ,
Et cum Parrhasii tabulis, signisque Myronis.
Phidiacum vivebat ebur, nec non Polycleti
Multus ubique labor, rara sine Mentorè mensa,
Inde Dolabella est, atque hinc Antonius, inde
Sacrilegus Verres, referebant navibui altis
Occulta spolia, & plures de pace triumphos.*

Ex eadem Verris intemperantia est, quod civitatum Sicula-
rum Legati, novum postulatum ediderunt, ut statuas ne cui
Senatus, nisi cum is de provincia deceperisset, polliceretur.
Igitur contra istiusmodi iniquas exactiones non solum &
furta, sed & ad omnes alias collationes, in statuarum sum-
ptus prohibendas, directa est Lex 4. cod. de statuis & ima-
ginibus, quæ propriis sumptibus jubet Statuas erigi. Et vir-
gentum pramia tribui merentibus convenit, & aliorum ho-
nores aliis dannorum occasionem fieri non oportet. Idecirco quo-
ties vel iudicibus nostris vel cuilibet alii Statua fuerit à quocon-
què collegio seu officio, vel in hac sacratissima Civitate, vel in
Provinciis postulata, nequaquam ex descriptione sumptus collig-
patimur, sed ejus cuius ad honorem petitur, expensis propriis Sta-
tuam collocari præcipimus. Quod verò Imperatores noluerint

gbj

sibi ære collato Statuas poni, causa est, quam Lex tertia Cod. tit. codem indicat. In nostra serenitatis ima inibus ac Statuis erigendis privata collationis injuriam propulsari præcipimus, ne quid in eis suum collator cognoscatur.

C A P U T XXIII.

Quibus locis posita statua. Romæ poni, quam in provinciis quanto honorificentius habitum? In provinciis & municipiis locus quomodo & qua auctoritate statuus datus. Quo in ipsa urbe cautio circa hanc rem. Ians Medii Patronus cur a Cicerone datus L. Antonius? Sedes statuarum præcipua Capitolium. Vnde migratum tandem ob angustias. Fori magna hoc in negotio celebritas. Remota inde aliquando eorum statua qui per ambitionem & se in intruserant. In celeberrimis locis statu velle, offendiculum quoddam publica libertatis habitum. Fora Roma plura. Statua in porticibus. Eques aeneus Trajani. Poëtarum statua in foro Vlpio collocata, & quante. Municipia in plerisque Romanos mores imitata. Test statuas latere, quo sensu dictum. Rostra locus oculatissimus eximiū tantum virū concessus. Modestia documentum, ibi nolle statui, quamvis liceret. Facultas quibusdam concessa, ut statuas ponerent ubicumque vellent. Locus aliquos pedum circum statuam concessus, spectandis ludis, quanto honoris fuerit? Incomitis & Curia statua. Atheniensium consuetudo in theatro comicos Poetas præcipue, & Tragicos ponendi. Statua in palatio, in templis. Nequè hoc vulgo, sed magnis viris permisum. Locus fortuitus interdum statuus datus, & quas ob causas? Loca à statuus appellationem sortita. De statua Valeriana conjectura.

REstat ut de loco agamus, qui itidem certus decretus est. Ac initio quidem eum considero dupliciter. Vel Generatim, & sic non Romæ solum, sed in provinciis & municipiis, ac universo orbe Romano statuæ ponebantur. Vnde est quod ex Dionis LXVI. Xiphilinus de Domitiano tradit. Tot, inquit, ei & tanta decreta sunt, ut in omni ferè orbe terrarum, qui sub ditione ejus erat, statua aurea atquè argenteæ posita sint. Vel Speciatim, quibus videlicet Vrbis in locis usitatum fuerit easdem ponere. Primum quidem, quamquam nemini non potest constare, honorabilius fuisse Romæ, quam in provinciis poni, tamen quia juvamus indicio Plinii, eum hic non præteribimus. Ille enim XXXIV, 6. Extant, inquit, Catonis in censura vociferationes.

tiones, mulieribus Romanis in Provinciis statuas ponit; Nec tamen potuit inhibere, quo minus Roma quoque ponerentur, Quibus verbis clare significatur, minus honoris fuisse in Provinciis, quam Romæ poni, cum Plinius eâ locorum factâ collatione tanquam insolentius aliquid notet, hunc honorem haberi mulieribus, in clarissima orbis terrarum, & virorum illa Vrbe Roma, cum nimium videri posset, ut revera Cato ni visum fuit, eas ita honorari in Provinciis. Locus vero ipse utrobique certus assignabatur. De Provinciis & Municipiis id monstrant antiquæ inscriptiones in quibus sæpen numero leguntur haec vel similes formulæ. Locus à Provincia impetratus, ut in illa Tarragonensi.

M. FABIO. M. P. GAL. PAVLINO. E.
QVO. PVB. DONATO. AB. IMP. CÆS.
HADRIANO. AVG. I LERDENSES. CI.
VI. OPTIMO. OB. PLVRIMAS. LIBE
RALITA. IN RE MPVBLICAM. SVAM.
LOCO. A. PROVINCIA. IMPETRA
TO. POSVERVNT. D.D.Q.

Locus decretus & assignatus ab ORDINE municipii, ut in illa Alcaudetensi.

Q. VALERIVS. OPIALIS. AVGVSTALIS.
PERP. HVIC. ORDO. MNICIPI. FRAVASON.
EICITANORVM. CENAS. PUBLICAS. DE
CREV. ET. LOCVM. IN. QVO. STATVAS.
SIBI. VXORI. LIBERISQUE. PONERET.
LOCO. ASSIGNATO. PONENDAS.
CVRAVIT.

Legitur & sæpius Locus datus decreto Decurionum, quod singulis his literis innuitur. L. D. D. D. Inscript. Arimitiensis.

L. BÆTVTIO. L. F. PAL. FVRIANO.
ÆDILI. CVR. ET. CVRLVIS. I. D. ET.
PLEBEIA. MANDATA. ET. PLEBS.
VRBANA. EX. ÆRE. CONLATO. OB.
HONOREM. AB. EO. INTEGRE. ET.
SINE. AMBITIONE. ADMINISTRAT.
E. D. D. D.

Et illa in agro Tydertano,

T. PO-

T. POPILIO. T. F. VOL. ALBINO. TUDER.
 PRÆF. COH. I. ALPINOR. TRIB. LEG.
 VII. GEM. FEL. PRÆF. ALÆ. I. TVN-
 GROVM. FRONTON. VICANI. VI-
 CI. MARTIS. TUDERT. EX. AERE. CON-
 LAT. L. D. D. D.

Plebs etenim urbana cum convenisset de statua cuiquam ponenda, à Decurionibus, qui erant ut ante dictum, quidam quasi Se-
 natores in Municipiis & coloniis, locum petebat, quem si obti-
 neret, his literis indicabatur. Nam negari solitum interdum da-
 get Pomponius Iuriiscons. l. 14. ff de condit. & demonstrat.
*Titius si statuas in Municipio posuerit, hares esto. Si paratus eß
 ponere, sed locus à Municipibus ei non datur, Sabinus Proculus
 haredem cum fore.* Praeterea est & hæc formula in titulis. L Q-
 CVS. ASSIGNATVS. A II. VIRIS. Fuere i t.
 Viri in Coloniis, qui ita referebant ad Decuriones, ut Romæ
 ad Senatum Consules. Ita quoquè referebant ad Decuriones
 in Municipiis i v. viri. vid. Paul. Minut. de Senat. Rom.
 Sed erant & aliæ id genus formulæ, quas exscribere non vacat,
 nequè forte decet. Eius verò, qui alteri statuam peteret, arbi-
 trio relatum interdum fuit, locum eligere ubi vellet. Inscriptio
 Prænestina, quæ decretum habet.

Q. F. Q. IVNIO. SILANO. ET. C. SEPTIMIO.
 VALERIANO. COS. POSTVLANTE. CLAV-
 DIO MARONE. VTI. LVCVS. AD. STA-
 TVAM. PONENDAM. OPTIMÆ. MEMORIÆ.
 VIRO QVOND. FIL. AELI. AVG. LIB. A-
 NATELLON. AMANT SSIMO. REPKBLICÆ.
 NOSTRAE. PLACKIT ET. IN. HONOREM.
 ANATELLONTIS. SEMPER. ET. VBIQUE. DE.
 REP. OPT M. MERIT IN. GRATIAM.
 CLAVDI. MARONIS. LVCVM AD. STA-
 TVAM. PONENDAM. AD. ELECTIO-
 NEM IPSIVS. ATTR. DARE.

Sic ubivis locorum extra Romam, certus dabatur locus;
 Quod itidem in ipsa urbe factum fuisse ex Senatus Con-
 sultorum decretorumquè formulis constat. Maxime ve-
 ro observabatur, ut is assignaretur locus, qui aliqua

sive manifesta sive occulta ratione cujusque dignitatem, virtutem, merita, vitam, studia & mores significaret. Vnde Cicero Philipp. VI. cavillandi nactus est occasionem in L. Antonium, male fidei hominem, cuius statua in Jano Medio posita erat, quo in loco fœneratores conveniebant. Sed illa, inquit, statua palmaris, de qua si meliora tempora essent, non possem sine visu dicere. L. ANTONIO. IANI. MEDII. PATRONO. itane? Ianus medium in L. Antonij clientela sit? Quis unquam in illo jano inventus est qui L. Antonio mille nummum ferret expensum? Quasi diceret nequaquam convenire L. Antonii statuæ hunc locum, in quo omnia ex fide agi oporteret, cum L. Antonio nemo unquam credidit, nemo vel mille nummos mutuo dederit, fallere & concoquere semper solito. Sed fuit locus ille varius. Ex omnibus tamen maximè celebrabatur Capitolium, Tum Fora Vrbis, Rostra, Comitium, Curia, Theatra, Palatium, Templæ. Et quidem in Capitolio antiquissimam sedem hujus gloriæ putamus. Quippe ibi fuisse septem Regum Statuas Plinius tradit xxxi v. 5. Primas, inquit, putarem has, videlicet Sibyllarum Statuas, & Attic Navij, positas astate Tarquinij Prisci, nisi Regum antecedentium essent in Capitolio. Et primi Consulis L. Junii Bruti, quem idem Plinius xxxiii, 1. & Plutarchus in Bruto, tradunt à Priscis Romanis ærum inter Reges in Capitolio positum. Item L. Cæcilius Metelli Pontificis, & Q. Fabii Maximi & Trebii Adilis. ut ex P. Victor. in Regione urbis VIII. constat, aliorumque deinceps illustrium Romanorum, sine numero. Tanta enim ejus loci fuit celebritas, ut omnes ibi gestirent certi, inq; statuus spectari, tanquam in augustissimo urbis loco, donec adeò repletum fieret Capitolium, ut ob angustias debuerit Augustus alio eas transferre. Suetonius in Caligula indicat; quem subvertisse dicit statuas virorum illustrium, ab Augusto ex Capitolina area propter angustias in Martium campum collatas. Nec minus celebre Forum fuit, in quo spectari gloriosum habitum est. Seneca Rhet. lib. x. controvers. 2. Cæstius hoc colore usus est, putasse se patri honestius hoc esse, certe domui, laudes utriusque, statuam intelligit, in foro inspici. Vnde indi-

gnatur

gnatur Cicero Philipp. modo laudata, quod L. Antonii hominis improbi statua in foro steterit, non minus quam illa, cuius Livius lib. x. meminit, Q. Tremuli clarissimi & Triumphalis viri, qui Hernicos devicit. In foro, inquit, L. Antonii statuam videmus, sicut illam L. Tremu*i*, qui Hernicos device*re*, ante Castoris. O impudentiam incredibilem. In foro itaque antiquis Reipub. temporibus, infinita statuarum multitudo spectabatur; Non solum eorum quibus ille honor publico decreto concessus erat, verum etiam illorum, qui ex maxima ambitione sine indultu senatus se se ibi collocabant. Quas tamen idcirco removeri interdum contigit. Quod factum legimus P. Cornelio Scipione, & M. Popilio Censoribus. vid. Plin. xxxi. 6. De solo Scipione meminit S. Aurel. Vict. de viris illustr. Cap. 44. *Censor*. inquit, statuas quas sibi quisque per ambitionem in foro ponebat, sustulit. Ut quandam captandae dominationis speciem quodammodo habere videretur, si quis conniventibus oculis pataretur sibi statuas in celeberrimis quibusque locis ponis; Contra vero libertati favere putabatur, quisquis negavit. De Scipione Plutarch. in ejus vita cap. viii. Quantum enim Romanæ libertati consuluerit, facile intelligi potuit, cum Regæ e nomen ab Hispanis delatum repudiavit, cum Populo Romano succensus, quod eum perpetuum Consulem & Dictatorem vellet facere, cum in Comitio, in Rostris, in Capitolio sibi statuas fieri vetuit. Forum hoc, de quo loqui cœpimus, fuit Romanum illud & vetus, quod alias & Magnum, & Latium appellabatur. De quo Statius in *Sylvis*, cum in eoppositam Domitianie equestrem statuam meminit hoc modo.

*Qua super imposito moles geminata Colosso
Stat Latinum complexa forum.*

Postea Constantini, cuius Maillianus Topographiæ Vribis 111, 21. mentionem facit. Sed cum plura Romæ essent fora, à variis imperatoribus condita, notare licet in singulis eorum isthæc decora cerni solita. De foro Augusti, Suetonius in August. cap. xxxi. ubi de statuis Ducum Romanorum, qui rem Romanam imperium quæ insigniter auxilient, *statuas*, inquit, omnium triumphali effigie in utraquæ

sui fori porticu dedicavit. Vnde etiam illud cognoscimus, non solum tuba dio statuas in foro constitutas, sed in porticibus, iusas ad latera fori magnifico opere extruxere Romani Princeps.

De Foro Nervæ constat ex Lampridio in Alexander. evert.
Statuas, inquit, *Colossas*, *vel pedestres nudas*, *vel equestris*, *Divis imperatoribus*, *in Foro Divi Nerve*, quod *Transitorium* dicitur, locavit. Fori Trajani Capitolinus meminit. Ita ille de M. Antonino. *Nobilibus viris bello Germanico iefundit statuas in foro Vlpio collocavit.* Vlpium forum idem sit quod Trajani. In hoc foro etiam collocata erat statua Augusti ex Electro, & Nicomedis Bithyniae Regis ex ebore. *vid. Pausan. Eliac. prior.* Statua Equestris ænea Trajani, à S. P. Q. R. ipsi posita, magnitudine stupenda. Ammianus xvi, 17. Constantium scribit, cu[m] in urbem ingressus, ad hoc forum pervenisset, attonitum h[ab]uisse, omni spe hu[er]usmodi uicquam conandi derulsa. Trajani tamen Equum solum in trii medio locatum qui ipsum principem vehebat, imitari se vole dictasse, ei[us]q[ue] propè astantem Regalem Hormisdam, respondissi gestu genitili; Ante, imperator, stabulum tale condi jubet, si vales. Porticum intelligit, cuius ænea tecta fuisse Pausanias tradit, cuiusquæ tam vasta moles erat, ut non hominum sed Gigantum manu facta videretur, adeoque ab eodem Ammiano, *Singularis sub omni cœlo structura* appellaretur. In hoc foro etiam Poëtarum statuæ collocari solebant. De Claudiani statua ibi erecta testatur inscriptio.

STATVAM. IN. FORO. DIVI. TRAIANI.
 ERIGI. COLLOCARIQUE. IVSSERVNT.
 Scilicet Arcadius & Honorius Principes. De statua Aufonii Sidonius Apollinaris.

*Plausores cui fulgidam Quirites,
 Et carus popularitate Princeps,
 Trajano Statuam foro locarunt.*

Idemque author de sua ibidem positâ.

*Quod legimur medio conspicimur quæ foro,
 Cur vero Poëta libi statuerentur, Venantius Fortunatus lib.
 xv. indicat, quod ibi, tanquam dicato sibi loco Poëta scripta sita
 recitare consueverint.*

*Vix modo tam nitido speciosa poëmatu cultus
 Audit Trajana Roma verenda foro.*

Quod

Quod notavit olim Georgius Fabricius in sua Romæ cap. viii.
Et Barthius Adversar. xlix, 1. Nec sūa solum ibi Poëtæ,
sed & Poëtarum veterum poëmata recitabant, ut idem yates
Christianus lib. viii. meminit.

Si tibi forte sicut bene notus Homerus Athenis,

Ait Maro, Trajano lectus in urbe foro.

Sic itaque in foris statuæ. Ex qua conductudine in principe urbe recepta, traxere exemplum moremque municipia, quorum foro statuæ quoque conspicua erant. Plin. xxxiv, 4. Excepta deinde res est à toto orbe terrarum humanissima ambitione, & jam omnium municipiorum foris statua ornamentum esse cœpero. Adeoque foro ita replebantur, ut post statuas latere & investigantium curam fallere facilime possent, quibus hoc factio usus fuit. Vlpianus Iuriscons.leg. Fuscinius S. idem scendum ff. Quibus ex eauff. in Possess. eatur. Vbi de debitoce cursum creditoris vitante. Eum, inquit, qui in foro eodem agat, si circa columnas aut statuas, (ita pro stationes recte locum emendat Iac. Cujac. Obscruat. Iuris. Tom. v. lib. 1. cap. 12.) se occultet, videri latitare veteres responderunt. Quo respexit Ambrosius lib. de Tob. cap. 7. Ille gressus, inquit, debitoris singulos numerat, aucupat deflexus, iste continuo post columnas, caput obumbrat. Hunc etiam morem post confertas statuarum turmas latitandi, notat Sidonius Apollinaris hb. 1. Epist. ad Montium, Alii mihi plus, ait, quam deceret, ad genua provolvi, alii ne salutarent, fugere post statuas, occulti post columnas. Porro fori Romani non omnis locus æque honoratus erat, sed præcipuus fuit in Rostris. Cicero pro Deiotaro. Nullus locus est ad statuam quidem Rostris clarior. Idem Philipp. IX. Si S. Sulpitio statuam in Rostris decreto vestro statueritis, nulla ejus legationem posteritatis inobscurabit oblivio. Illum oculatissimum locum Plin. xxxiv, 6. appellat, ubi de C. Octavio in legatione imperfecto, Senatus, inquit, statuam ponijussit, quam oculatissimo loco in Rostris. De Rostris idem paulò ante d. l. Ex his Romuli est sine tunica, sicut & Camilli in Rostris. Et deinceps. Inter antiquissimas sunt & Tulli Cælii, L. Rosci, Sp. Nautilii, C. Fulcinii in Rostris, à Fidenatibus in Legatione interfectorum. Ideo summorum in Rep. virorum statuæ ibi collocabantur, Consulum videlicet, Principumque; Nec pro alio

loco accipio illos Ammiani. Elatos vertices seansili suggestu, quos *Consulum & priorum principum imitamenta portasse*, dicit mox citato loco. Præter indicatas jammodo statuas aliae quamplurimæ ibi sitæ fuille leguntur, ut Syllæ equestris, apud Cic. Philipp. I X. & Appian, I. de Bell. Civil. Augusti idem equestris, apud eundem V. ejusdem tituli libro. Curiulis Antonii ab Augusto ipsi posita, apud Dionem x l i x. Palmata Divi Claudi, apud Trebell. Pollio. in ejus Cæsaris vita. Sed quis recensere singulas potest? Multæ in memoriis antiquis occurunt. Longè verò plures authorum silentio suppeditatæ, in ruderibus suis etiam nomen amisere. Ceterum interdum illis, qui meruere in Rostris spectari, adeoquæ poterant ibi statuam ex senatusconsulto ponere, liberum factum fuit, si alia in parte fori potius collocari vellent, forte ne modestiæ clarorum virorum ita intercederetur, qui judicari poterant honores ingentes verecudâ manu carpere, quam plenis ulnis atripere malle. De M. Lepido Cicero Philipp. V. ait. *Ei statuam Equestrem inauratam in Rostris, aut quo alio loco in foro vellet, ex Senatus sententia statui placere.* Vbi juxta & illud notandum, quod magno honori habitum fuit, si cui permitteretur ponere ubi vellet. Plinius xxxi v. 6. *Invenitur statua decreta & Taracia Caja, sive Sufetia Virgini Vestali, ut poneretur ubi vellet. Quod adjectum non minus honoris habet, quam fæmina esse decretam.* Sic in illo decreto de statua A. cujusdam Quinctili, sub Ferentino, hoc leges. HVIC. STATVAM. PUBLICE. PONENDAM IN. FORO. VBI. IPSE. VELLET. CENSVERE. Singulari etiani beneficio liberis posterisque illustrium virorum, qui statuas meruere, concedebatur circum statuam locus aliquot pedum, spectandis ludis in foro, cum alias in tanta populi multitudine parum commoda futura esset mansio, nisi ita assignata & vindicata à vulgo spectantium. Cic. Philipp. IX. in decreto Senatus in honorem Servii Sulpicii. *Senati placere, inquit, Ser. Sulpicio statuam pedestrem aneam in Rostris statui. Cuicunque eam statuam locum ludis gladiatoribusque, liberos posterosque ejus quoquo versus pedes quinque habere.* Edebantur enim crebro

crebrò munera in foro , præsertim antequam Amphitheatrum extuerentur , quæ spectaculis illis destinata . vid. Lips. Satir . Serm . 1 , 17 . Cœterum ad forum pertinet Comitium , quod ejus pars quædam erat , antiqua veneratione clarum . & in quo statuas publico decreto locari placuit . In hoc stabant Horatii Coctitis statua , ut apud Gellum i v , 5 . N . A . videre est . & Hermodori Ephesii , de quâ Plinius xxxiv , 5 . ut & Alcibiadis , ut apud eundem ejusdem libri . cap . 6 . extat . Tum aliorum plurimorum . De Curia simul indicat Valer . Maxim . i v , 1 . 6 . in domesticis , ubi de P . Africano Majore . Voluerunt illi statuas in Comitio , in Rostris , in Curia , in ipsa denique Iovis Opt . Max . cella ponere . Fuit & Pompeij statua in curia ab illo facta , Dio Cass . lib . x l i v . Quod similiter in provinciis factum ; Cic . Verr . i v . de statua Verris in Curia Syracusanorum . Respondi non me postulare , ne quicquam contra C . Verrem decerneretur in eadem Curia , in qua inauratam C . Verris statuam viderem . Ita Athenienses in suo Prytaneo Miltiadis & Themistoclis statuas posuere , ut author est Pausan . in Atticis ; & Democharis , teste Plut . in Demosthen . lib . de x . Rhetor . De Theatro constat ex Dion . Cass . lib . i v i i . Tiberius , inquit , Sejani vivi statuam ænam in theatro posuit . Idem fecere Athenienses , sed Comædorum in primis Tragædorumquæ statuas in theatro ponebant , quippe quorum præcipuæ essent in loco illo partes . Pausan . in Atticis . Sunt , inquit , apud Athenienses in theatro statua Convicorum & Tragicorum . Cœterum in Palatio quoquæ poni statuas , sed raro contigit , quod indicat Sueton . Salvio Othon . cap . i . Senatus honore rarissimo , statua in Palatio posita , prosecutus est eum . Quanto honori fuerit apud Palarium statui , docet Taciti locus x v . Annal . Tigellinum & Nervam ita extulit Nero , ut super Triumphales in foro imagines , apud palarium effigies eorum quoquæ sisterent . In Templis vero collocari solere , non consecratorum tantum , quibus non solum stare inter simulacra Deorum , sed & Numinum instar propriis & in eum usum extructis templis honorari sèpissime contigit , ut suo loco dicam ; Verum etiam aliorum quorumvis illustrium hominum statuas valde frequenter legimus .